
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 70   del   27-08-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di agosto alle ore 13:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  DECRETO MINISTERO INTERNO 18 APRILE 2019: FONDI 

PROGETTAZIONE ENTI LOCALI - MESSA IN SICUREZZA E 

RIPRISTINI AREE ESTERNE DEL PLESSO SCOLASTICO "G. IOSA" 

- VIA NAZIONALE SANNITICA - APPROVAZIONE PROGETTO 

DEFINITIVO 



DELIBERA DI GIUNTA N.70 Del 27-08-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

 

LA GIUNTA 

PREMESSO CHE l’art. 41-bis del decreto legge n. 50 del 24 aprile 2017, convertito con 

modificazioni dalla legge 21 giugno 2017 n. 96 (in S.O. n. 31 alla G.U. n. 144 del 23 giugno 

2017) come modificato dall’articolo 17-quater, comma 1, del decreto-legge 16 ottobre 2017, 

n. 148 (G.U. n. 242 del 16 ottobre 2017), convertito con modificazioni dalla legge 4 dicembre 

2017, n. 172 (G.U. n. 284 del 5 dicembre 2017) prevede un contributo ai comuni per le spese 

di progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di miglioramento e di 

adeguamento antisismico di immobili pubblici e messa in sicurezza del territorio dal dissesto 

idrogeologico”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 18 aprile 2019, pubblicato in G. U. n.104 

del 6 maggio 2018, recante “Approvazione del certificato per l’assegnazione, nell’anno 2019, 

del contributo ai comuni per la copertura delle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, 

relative ad interventi di opere pubbliche”; 

VISTO il comunicato del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale della Finanza Locale, del 

13 maggio 2019 avente ad oggetto “Fondo per le spese di progettazione definitiva ed 

esecutiva nelle zone a rischio sismico 1 e 2 e per la messa in sicurezza del territorio dal 

dissesto idrogeologico”; 

DATO ATTO: 

- CHE le richieste di finanziamento, per un massimo di 3 per ogni comune, andavano 

presentate,  per l’annualità 2019, entro il 15 giugno 2019 esclusivamente con modalità 

telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali, sulla base delle indicazioni 

del Decreto Ministero Interno del 18 Aprile 2019 e del comunicato del 13 maggio 

2019; 

- CHE l'attribuzione dei contributi sarebbero state effettuate secondo l’ordine di priorità 

indicato dal comma 3-bis dell’art. 41-bis predetto e che, qualora l'entità delle richieste 

pervenute fosse superiore all'ammontare delle risorse disponibili, l'attribuzione 

sarebbe stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dai successivi commi 4 e 5; 

VISTA la Delibera di G.C. n. 47 del 10.06.2019 con la quale si aderiva formalmente alle 

richieste di finanziamento di cui al Decreto Ministero Interno 18 aprile 2019 e al comunicato 

del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale della Finanza Locale, del 13 maggio 2019 e si 

dava atto di indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico e R.U.P. dell’intervento, Ing. Marco 

D’Elia, ai fini della predisposizione delle domande da candidare a finanziamento; 

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 49 del 13.06.2019 con la quale, al fine di partecipare 

al bando, si approvavano i quadri economici di spesa redatti dall’ing. Marco D’Elia relativi a: 

1) INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'AMBULATORIO (GUARDIA 

MEDICA) DI VIA XXIV MAGGIO, per un importo complessivo di € 552'000,00, di cui € 

40'000,00 omnicomprensivi per spese tecniche (redazione progettazione definitiva ed 

esecutiva) ed indagini (CUP: G48D19000310001);  

2) MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINI AREE ESTERNE DEL PLESSO SCOLASTICO "G. 

IOSA", per un importo complessivo di € 800’000,00, di cui € 51'000,00 omnicomprensivi 



DELIBERA DI GIUNTA N.70 Del 27-08-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

per spese tecniche (redazione progettazione definitiva ed esecutiva) ed indagini (CUP: 

G48D18000050001);  

3) MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE DEL MURO DI SOSTEGNO PERIMETRALE 

ALLA VILLA COMUNALE, per un importo complessivo di € 236'880,00, di cui € 

18’000,00 omnicomprensivi per spese tecniche (redazione progettazione definitiva ed 

esecutiva) ed indagini (CUP: G48D19000320001);  

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Gambatesa, tramite l’UTC, partecipava al 

bando con la richiesta di finanziamento per la progettazione relativa agli interventi di cui 

sopra, nel termine stabilito del 15/06/2019, inoltrando tre richieste di contributo straordinario 

al competente Ministero, per le spese di progettazione relative agli interventi di cui sopra; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 18.12.2019 ed i relativi allegati dai quali risulta che il 

Comune di Gambatesa è assegnatario di contributi per complessivi € 109.000,00, 

relativamente ai 3 progetti candidati, di seguito elencati:  

1) INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'AMBULATORIO (GUARDIA 

MEDICA) DI VIA XXIV MAGGIO (CUP: G48D19000310001);  

2) MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINI AREE ESTERNE DEL PLESSO SCOLASTICO "G. 

IOSA" (CUP: G48D18000050001);  

3) MESSA IN SICUREZZA STRUTTURALE DEL MURO DI SOSTEGNO PERIMETRALE 

ALLA VILLA COMUNALE (CUP: G48D19000320001);  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 novembre 2019 con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie degli enti ammessi e degli enti esclusi; 

PRESO ATTO CHE: 

-  Il Comune di Gambatesa si è classificato al 88 esimo posto in graduatoria, per gli 

interventi di cui al progetto di fattibilità economica relativo agli interventi di MESSA 

IN SICUREZZA E RIPRISTINI AREE ESTERNE DEL PLESSO SCOLASTICO "G. 

IOSA" (CUP: G48D18000050001), ottenendo il finanziamento di € 51'000,00 per le 

spese tecniche di progettazione definitiva ed esecutiva; 

- Che il fondo per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio 

sismico 1 e 2 e per la messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico” 

prevede l’immediato finanziamento che verrà assegnato all’ente Comune entro il mese 

di novembre 2019, al fine di garantire la corretta imputazione dell’entrata del 

contributo; 

- Con deliberazione di variazione di bilancio n.100 del 18/11/2019, adottata in via 

d’urgenza dalla Giunta e ratificata da parte del Consiglio con Delibera n. 27 del 

30/12/2019, il finanziamento è stato iscritto nel bilancio finanziario 2019/2021 al 

codice 01.05-2.02.03.05.001 (cap.3921);  

- La modalità del trasferimento del contributo nelle casse comunali permetterà 

all’Amministrazione comunale di poter ottemperare, all’art. 3 del Decreto, che 

prevede che ciascun Comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare la 

progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione dello stesso; 

https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_19-10-2018-allegato-1.pdf


DELIBERA DI GIUNTA N.70 Del 27-08-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

VISTA la Determina n. 385 del 30.12.2019 con la quale si prendeva atto della concessione 

del finanziamento e si dava avvio alle procedure per l’affidamento degli incarichi di 

progettazione ai sensi della vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.); 

VISTA la delibera di G.M. n. 2 del 13/01/2020 con la quale si sostituiva il Rup ing. Marco 

D’Elia per decadenza del contratto ex art. 110, del D. Lgs. n. 206/2000, con l’arch. Maria 

Maggio nominato con Decreto del sindaco n. 1 del 07.01.2020 quale responsabile dell’Area 

Tecnico-Manutentiva; 

VISTA la determina n° 36 del 14.02.2020 di affidamento incarico dei servizi di Progettazione 

definitiva ed esecutiva per gli interventi di Messa in Sicurezza e Ripristini Aree Esterne del 

Plesso Scolastico "G. Iosa " all’ing. Pierluigi ABIUSO, con studio in Roma alla via Statilio 

Ottato n. 8, e in Campobasso alla via Garibaldi n. 111, iscritto all’Albo degli Ingegneri di 

Campobasso al n. 1450 per un importo offerto corrispondente ad € 37.500,00 oltre IVA e 

oneri previdenziali (CIG:ZA72C0A483); 

VISTA la Determina n° 37 del 14.02.2020 di affidamento dell’incarico per la redazione dello 

studio geologico al geologo dott. Donato D’ANTONIO, con studio in Gambatesa alla via III^ 

Traversa San Nicola n. 2, iscritto all’albo dell’ordine professionale dei geologi della Regione 

Molise al n. 142, per un importo totale, al netto dei contributi previdenziali (2%) e dell’IVA 

(22%), di € 2.500,00 (CIG: Z4F2C0E7FA); 

VISTA la Determina n° 77 del 31.03.2020 di affidamento delle indagini geognostiche e 

strutturali alla ditta ALBANESE PERFORAZIONI srl, con sede in Ripalimosani (CB) alla 

via Alcide De Gasperi, P.IVA: 01565570700 per un importo totale, al netto di IVA, di € 

3.700,00 (CIG: Z3D2C92213); 

VISTO il progetto definitivo redatto dall’ing. Pierluigi Abiuso, avente ad oggetto Messa in 

Sicurezza e Ripristini Aree Esterne del Plesso Scolastico "G. Iosa", acquisito in data 

27.07.2020 al prot.n. 8551 e composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione generale  

2. Relazione tecnica specialistica 

3. Studio di prefattibilità ambientale 

4. Stralcio Carta Tecnica Regionale  

5. Stralcio Carta Microzonazione Sismica  

6. Ortofoto area di intervento 

7. Stralcio Catastale  

8. Documentazione fotografica 

9. Computo metrico estimativo dell’intervento 

10. Quadro economico dell’intervento 

11. Elenco prezzi 

12. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

13. Disegni architettonici STATO ATTUALE 

14. Disegni architettonici STATO di PROGETTO 

15. Particolari costruttivi interventi strutturali  

16. Documento contenente prime indicazioni e disposizioni stesura piani di sicurezza 

 
PREDIMENSIONAMENTO DI MASSIMA DELLE OPERE STRUTTURALI 

17. Relazione geotecnica 

18. Relazione sui materiali 

19. Relazione tecnica di calcolo 

20. Tabulato di calcolo 



DELIBERA DI GIUNTA N.70 Del 27-08-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 5 - 

21. Schemi grafici – Carpenterie e Armature 

 

- Relazione Geologica 

- Quaderno di indagini e prove strutturali 

VISTO il quadro economico allegato allo stesso progetto definitivo che di seguito si riporta: 

A) Lavori a base di appalto    

 A1 -    Lavori soggetti a ribasso   €          582.000,00   

 A2 -    Oneri per la Sicurezza (non assoggettabili a ribasso 

d'asta)  

 €            18.000,00   

  SOMMANO   €     600.000,00  

 B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    

 B1 -    IVA (10%A)   €            60.000,00   

 B2 -    Spese Tecniche   

 B2.1 -    Direzione Lavori e Sicurezza Fase Esecuzione   €            49.913,20   

 B2.2 -    Supporto al RUP   €              2.688,09   

 B2.3 -    Collaudo Statico   €              6.721,41   

 B2.4 -    Imprevisti (inferiore al 5% dei lavori)   €            28.378,86   

 B3 -    Inarcassa ed IVA su Spese Tecniche                                           

(B2.1+B2.2+B2.3)  

 €            15.945,94   

 B4 -    Spese Generali e RUP (pari a 3% dei lavori)   €            18.000,00   

 B5 -    Indagini e prove di laboratorio per materiali strutturali   €              5.000,00   

 B6 -    Oneri per occupazione/acquisizione aree   €              8.852,50   

 B7 -    Oneri per frazionamenti, pratiche catastali e trasferimenti   €              4.500,00   

  SOMMANO   €     200.000,00  

  TOTALE   €     800.000,00  

 

ACCERTATO che il progetto è stato oggetto di verifica e validazione con esito positivo da 

parte del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e degli artt. 

44, 47 e 55 del DPR 207/2010;  

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del progetto definitivo e del relativo 

quadro economico; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio;  

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  



DELIBERA DI GIUNTA N.70 Del 27-08-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 6 - 

Con votazione favorevole unanime, resa nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

le premesse costituiscono parte integrante del presente atto e pertanto si intendono 

esplicitamente richiamate 

1. DI APPROVARE il progetto definitivo relativo agli Messa in Sicurezza e Ripristini 

Aree Esterne del Plesso Scolastico "G. Iosa", redatto dall’ing. Pierluigi Abiuso e 

composto dagli elaborati richiamati in premessa; 

2. DI APPROVARE il relativo quadro economico riportato in premessa; 

3. DI DARE ATTO che: 

- il CUP relativo all’intervento è G48D18000050001; 

- l’intervento è finanziato con i fondi statali di cui al Decreto del Ministero dell’Interno 18 

aprile 2019; 

- per la realizzazione dell’opera non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti 

pianificatori e/o urbanistici o procedimenti espropriativi; 

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

Comunale per i dovuti provvedimenti di competenza; 

 

Di seguito, con separata votazione, favorevole, resa all’unanimità, la presente deliberazione è 

dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico Enti Locali 

approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere in 

considerazione dei ristretti tempi assegnati.  

 



DELIBERA DI GIUNTA N.70 Del 27-08-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 7 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 27-08-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 9389   del   31-08-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 31-08-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 380 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 31-08-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 31-08-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-08-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 27-08-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 31-08-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


